
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 118/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021, considerando:

O encerramento da greve dos servidores em 28 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº 99/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 03 de abril de 2024.

Art. 2° Determinar o retorno, a partir de 01° de julho de 2024, dos calendários acadêmicos de 2024 do IFMT São Vicente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/07/2024 10:46:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701303
bee85c200b

PORTARIA 118/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 119/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos, construção e ferramentas para o Campus São Vicente , visando atender
a demanda rela�va ao processo 23197.001022.2024-18. Segue abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de
planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE Lotação

Presidente - Demandante Osvaldo Martins Capelani 1585204 SVC-CTI

Membro - Representante da Área Técnica Klewher Campos Amaral 3113543 SVC-DSG

Membro - Representante da Área Administrativa Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377 SVC-DSG

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/07/2024 11:30:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701347
41b8ebc923

PORTARIA 119/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 120/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em
20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco para aquisição de equipamento para insensibilização/atordoamento de    
animais bovinos, bubalinos para abate de animais      , visando atender a demanda rela�va ao
processo 23197.001222.2024-71. Segue abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de
planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE Lotação

Presidente - Demandante Ivanor Antonio Kayser 1759479 SVC-DFE

Membro - Representante da Área Técnica Osvaldo Junior Cavalcante Silva 1276202 SVC-CIFEPT

Membro - Representante da Área Administrativa Agnaldo dos Santos Sousa 3161847 SVC-DEPT

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/07/2024 16:54:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701551
40941b32cd

PORTARIA 120/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 121/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a comissão responsável pelo estudo e proposição do Calendário Acadêmico 2024
(pós greve) do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Membros da Comissão:

Nome Representação/Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Victor Rafael Araújo de Noronha Diretor de Ensino 1863709 Presidente

Andre Berton
Coordenador do Curso de Bacharelado em
Agronomia Integral

3613674 Membro 

Alexandra de Paiva Soares
Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Zootecnia

1817683 Membro

Fernando Joao Bispo Brandao
Coordenador do Curso de Bacharelado em
Agronomia Noturno

2390811 Membro 

Filipe dos Santos Cipriano
Coordenador do Curso Técnico em Zootecnia
Subsequente ao Nível Médio

1143217 Membro 

Francieli Aparecida Marinato Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária 1234779 Membro 

Gabriel Antonio Ogaya Joerke
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em
Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia

3096308 Membro

Gabriel Lugli Pinto Discente 20221102430940040 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Chefe do Departamento de Ensino - SEDE 1900675 Membro

Giordana Monteiro Canci Discente 20231302310220003 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professora EBTT 2401291 Membro

Itamar Jose Valerio Junior
Coordenador do Curso Técnico em Ludoteca
Subsequente ao Ensino Médio

1758329 Membro

Kamila Alvares Simoes Barata Coordenadora do Registro Escolar 1698406 Membro

Leandro Carbo 
Chefe do Departamento de Ensino do Centro de
Referência de Jaciara 

1430870 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage
Coordenadordo Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

2526769 Membro

Otoniel Meireles da Silva
Chefe do Departamento de Ensino do Centro de
Referência de Campo Verde

1753935 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Rhafael da Costa Borges Coordenadordo Curso Técnico em Meio Ambiente 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Coordenadordo Curso Técnico em Informática 1619137 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Coordenador Pedagógico 3270366 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professora EBTT 3125882 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/07/2024 11:11:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701998
bca95f6ae6

PORTARIA 121/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 122/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 204/20222 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de agosto de 2022, a qual Designou servidores para
comporem Comissão Responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno do
IFMT São Vicente Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula  3270366. 

II - Incluir o Técnico em Assuntos Educacionais Francis Elpi de Oliveira Nascimento , matrícula 1654998;

Art. 2° A Comissão Responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno do
IFMT São Vicente Centro de Referência de Campo Verde ​​​​​​​, passa a ter a seguinte composição:

Membros da comissão:

Nome Cargo SIAPE Função

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Presidente

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/07/2024 17:29:29.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703407
c55a8f9cfa

PORTARIA 122/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 123/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 235/20222 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 05 de outubro de 2022, a qual designou servidores para
comporem Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do
IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir o servidores Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral, matrícula 328141; Madson Amorim de Barros,
matrícula 1493587; Robson Keemps da Silva, matrícula 2294038; e Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula  3270366. 

II - Incluir o Técnico em Assuntos Educacionais Francis Elpi de Oliveira Nascimento , matrícula 1654998;

Art. 2° A Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio do
IFMT CampusSão Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE    Função

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Elisangela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/07/2024 17:51:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703403
cabeffdc9d

PORTARIA 123/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 124/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 20/2024 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 02 de fevereiro de 2024, a qual Designou servidores para 
comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - 2024/1,  do IFMT CampusSão Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir o servidores Jamile Fernanda Silva Corrolin, matrícula 3366098; Marianna da Silva Rogério Mussa?o, matrícula
1245423; Mariane Alves Moura, matrícula 3354728; Reginaldo Sirino de Campos, matrícula 3370520; e Ronaldo Alves Ribeiro dos
Santos, matrícula 3270366.

II - Incluir o Técnico em Assuntos Educacionais Francis Elpi de Oliveira Nascimento , matrícula 1654998;

III - Incluir o docente Reinaldo Gomes de Arruda , matrícula 1082004;

IV - Incluir a docente Viviane dos Santos Almeida, matrícula 3354437.

Art. 2°  O Colegiado do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - 2024/1, do IFMT CampusSão Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Presidente

Allison Ribeiro e Silva Professor EBTT 3331527 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Larissa Ribeiro Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Libia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Lucilia da Gloria Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome Matrícula Função

Ana Luísa Ferreira Marques 202310230320001 Titular

Brunna Rodrigues Pereira Leite 202310230320027 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/07/2024 17:52:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703395
051c2ba800

PORTARIA 124/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 125/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 67/2024 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de março de 2024, a qual Designou servidores para
comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 2024/1 do IFMT São Vicente -
Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir o Técnico em Assuntos Educacionais Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366.

II - Incluir o Técnico em Assuntos Educacionais Francis Elpi de Oliveira Nascimento , matrícula 1654998.   

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 2024/1 do IFMT São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves Professor EBTT 1316946 Membro

Larissa Ribeiro Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Libia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Luis Daniel Chitolina 20201202412330127 Titular

Keniel Henrique Oliveira Campagnollo 20221202412330029 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/07/2024 17:53:42.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703346
25116cafa0

PORTARIA 125/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 126/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 55/2024 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de março de 2024, a qual Designou servidores para
comporem o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Integral - 2024/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir os servidores Greice Aline Correa, matrícula 3337712; Jamile Fernanda Silva Cossolin, matrícula 3366098; Priscila Alves
Lima, matrícula 1388378; Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366; e Saullo Diogo de Assis, matrícula 1751977.

II - Incluir a docente Crislaine Messias de Souza, matrícula 1705383;

III - Incluir a docente Fernanda Martins Dias, matrícula 1483436;

IV - Incluir o Técnico em Assuntos Educacionais Francis Elpi de Oliveira Nascimento , matrícula 1654998.   

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Integral- 2024/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

André Berton Professor EBTT 3613674 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Fernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Reginaldo Sirino de Campos Professor EBTT 3370520 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Ana Maria de Almeida Milioli 20221202430140066 Titular

Maria Luiza Guiraldelo Piana 20201202430140296 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/07/2024 17:55:15.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703323
144c2c3796

PORTARIA 126/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 127/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 23/2024 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de fevereiro de 2024, a qual Designou servidores para 
comporem o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2024/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Excluir os servidores Greice Aline Correa, matrícula 3337712; Jamile Fernanda Silva Cossolin , matrícula   3366098; Priscila Alves
Lima, matrícula 1388378; Reginaldo Sirino de Campos, matrícula 3370520; Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matrícula 3270366;
e Saullo Diogo de Assis , matrícula 1751977.

II - Incluir a docente Erika Martins de Figueiredo , matrícula 1367200

III - Incluir o Técnico em Assuntos Educacionais  Francis Elpi de Oliveira Nascimento , matrícula 1654998 

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2024/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Erika Martins de Figueiredo Professor EBTT 1367200 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Maria Oracilda Valadão Carvalho 20221202430130052 Titular

Guilherme Acassio Correia ​​​​​​​ 20221202430130010 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/07/2024 17:56:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703138
a943590b5c

PORTARIA 127/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 128/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de julho de 2024

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores e discentes relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão Responsável pela Organização da Festa
Junina 2024 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Membros servidores:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Presidente

Alex Soares Gomes Assistente em Administração 2090066 Membro

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Crislaurio Goncalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Elton Lopes Moreira Assistente em Administração 3336809 Membro

Erico Mariano Deniz Enfermeiro-Área 3162657 Membro

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 Membro

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Kenny Wesley da Silva  Assistente de Aluno 2392556 Membro

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista-Habilitação 3303659 Membro

Manoel Alves de Souza Tecnólogo-Formação 1113438 Membro

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araujo Professor EBTT 2552158 Membro

Osvaldo Junior Cavalcante Silva Técnico de Laboratório-Área 1276202 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Rogerio Wallace Feitosa Senra Assistente em Administração 2995434 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

Thereza Cristina Utsunomiya Alves Professor EBTT 1958055 Membro

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 49406 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da
Silva

Professor EBTT 3125882 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves  Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Membros Discentes:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome Matrícula Função

Ana Clara Pereira Dias 20221102313040137 Membro

Ana Clara Rodrigues Silva 20231102313040001 Membro

Ana Cristine Leite da Silva 20231102313040033 Membro

Andrya Luiza Vieira de Souza 20221102313040085 Membro

Angel Sophia Rodrigues Miranda 20231102313040161 Membro

Elizabeth Neves Gama 20231102313040156 Membro

Joelma Soeny de Oliveira Bolson 20231102313040037 Membro

Julia Vitória de Barros Leal Santos 20221102313040120 Membro

Luciano Rosa Taques 20221102313040072 Membro

Vitória Sabrina Aguiar 20231102313040085 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 08/07/2024 08:51:04.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703533
6ff3ae9442

PORTARIA 128/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 129/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 95/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de abril de 2024, a qual designou servidores para
comporem a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT
Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir a Servidora Crislaine Messias de Souza, matricula 1705383 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente;

II - Incluir o Servidor Filipe dos Santos Cipriano, matricula 1143217 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente;

III - Incluir o Servidor Lívio dos Santos Wogel , matricula 1430504 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente;

IV - Incluir o Servidor Luis Carlos Coelho, matricula 1781292 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico
em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente; e

V - Incluir a Servidora Ta�ane Franciely Chupel , matricula 2323488 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente.

Art. 2°  A Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT
Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula Função 

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Presidente

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elisangela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Erika Martins de Figueiredo Professor EBTT 1367200 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Flavio Carlos Dalchiavon Professor EBTT 1962073 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Lívio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Luis Junior Oliveira de Moraes Professor EBTT 3337162 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Lucilia da Gloria Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 09/07/2024 16:32:04.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 09/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

705406
04f22dd7d8

PORTARIA 129/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 130/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Aquisição de materiais para implantação das câmeras do projeto Vigia Mais MT no Campus São Vicente  , visando
atender a demanda rela�va ao processo 23197.001319.2024-83. Segue abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de
planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE Lotação

Presidente - Demandante Osvaldo Martins Capelani 1585204 SVC-CTI

Membro - Representante da Área Técnica Julicleison Medice Vaz de Almeida 3331440 SVC-CTI

Membro - Representante da Área Administrativa Klewher Campos Amaral 3113543 SVC-DSG

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/07/2024 16:09:56.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706001
6652064539

PORTARIA 130/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 131/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Contratação de serviços especializados de locação de mesas e cadeiras para atender o evento da Festa Junina 2024
do IFMT  Campus São Vicente , visando atender a demanda rela�va ao processo 23197.001278.2024-25. Segue abaixo a relação de
servidores que farão  parte da equipe de planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709

Membro - Representante da Área Técnica Manoel Alves de Souza 1113438

Membro - Representante da Área Administrativa Amarildo Poletto da Silva 1652109

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 15/07/2024 13:24:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707488
48f29fc150

PORTARIA 131/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 132/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Contratação de serviço de locação de sonorização para o evento Festa Caipira do IFMT  Campus São Vicente - Centro
de Referência de Jaciara, visando atender a demanda rela�va ao processo 23197.001322.2024-05. Segue abaixo a relação de servidores
que farão  parte da equipe de planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Leandro Carbo 1430870

Membro - Representante da Área Técnica Gilson Soares de Araújo 2086045

Membro - Representante da Área Administrativa Emili Magda Grigolo de Oliveira 3062938

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 15/07/2024 13:26:48.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707497
ada711cec0

PORTARIA 132/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 133/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Contratação de empresa especializada na locação de sonorização para atender o evento da Festa Junina 2024 do 
IFMT Campus São Vicente, visando atender a demanda rela�va ao processo 23197.001290.2024-30. Segue abaixo a relação de servidores
que farão  parte da equipe de planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709

Membro - Representante da Área Técnica Manoel Alves de Souza 1113438

Membro - Representante da Área Administrativa Amarildo Poletto da Silva 1652109

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 15/07/2024 13:27:20.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707493
a910663765

PORTARIA 133/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 134/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 129/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de julho de 2024, a qual designou servidores para
comporem a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT
Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir a Servidora Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves , matricula 3371815 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente; e

II - Incluir o Servidor Maxwell Ribeiro Rodrigues, matricula 3417577 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente.

Art. 2°  A Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT
Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula Função 

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Presidente

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elisangela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Erika Martins de Figueiredo Professor EBTT 1367200 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Flavio Carlos Dalchiavon Professor EBTT 1962073 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Lívio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Luis Junior Oliveira de Moraes Professor EBTT 3337162 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Lucilia da Gloria Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Maxwell Ribeiro Rodrigues Professor EBTT 3417577 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 18/07/2024 16:05:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

709766
2341812c5e

PORTARIA 134/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 135/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pela Fiscalização do Acordo de Cooperação
Técnica n° 1/2024, celebrado entre o Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -            Campus São Vicente  e a
Cooperativa Mista Agropecuária de Juscimeira LTDA (COMAJUL) , processo n° 23197.000869.2024-85, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função/Representação

Ivanor Antonio Kayser Assistente em Administração 1759479 Fiscal

Osvaldo Junior Cavalcante Silva Técnico de Laboratório 1276202 Fiscal

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 22/07/2024 14:07:32.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710643
df33829ddb

PORTARIA 135/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 136/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pela Fiscalização do Acordo de Cooperação
Técnica n° 2/2024, celebrado entre o Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -            Campus São Vicente  e o
Produtor Rural Ivanelson do Carmo Morais , processo n° 23197.001075.2024-39, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função/Representação

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 Fiscal

Ivanor Antonio Kayser Assistente em Administração 1759479 Fiscal

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 22/07/2024 14:08:37.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710644
bc109fdbab

PORTARIA 136/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 137/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 125/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024, a qual Designou servidores para
comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 2024/1 do IFMT Campus São Vicente
- Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

I - Incluir o servidor Maxwell Ribeiro Rodrigues  , matrícula 3417577 no Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas.

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 2024/1 do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves Professor EBTT 1316946 Membro

Larissa Ribeiro Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Libia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Maxwell Ribeiro Rodrigues Professor EBTT 3417577 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

​​​​​​​Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Luis Daniel Chitolina 20201202412330127 Titular

Keniel Henrique Oliveira Campagnollo 20221202412330029 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 22/07/2024 15:46:14.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710769
227048e73e

PORTARIA 137/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 138/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a servidora, abaixo relacionada, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Hilda Regina Pereira Menezes Olea Professor EBTT 1033287 ***33***899

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 22/07/2024 20:04:35.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/07/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710744
74dadcddb4

PORTARIA 138/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 139/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 109/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de abril de 2023, a qual cons6tuiu o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir o servidor Saullo Diogo de Assis , matrícula 1751977 do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus São Vicente;

II - Incluir a servidora Alexandra de Paiva Soares, matrícula 1817683 no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus São Vicente;

III - Incluir a servidora Crislaine Messias de Souza, matrícula 1705383 no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus São Vicente;

IV - Alterar o Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia.

Art. 2° O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus São Vicente, passa a ter a
seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE FUNÇÃO

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/07/2024 14:43:21.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 23/07/2024. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

711364
248798219b

PORTARIA 139/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 140/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 122/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024, que alterou a Comissão Responsável
pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno do IFMT Campus São Vicente, tornando-
a sem efeito a partir desta data.

Art. 2° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/07/2024 16:15:06.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 23/07/2024. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

711458
d5196f0a79

PORTARIA 140/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 141/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 123/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de julho de 2024, que alterou a Comissão Responsável
pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro
de Referência de Campo Verde, tornando-a sem efeito a partir desta data.

Art. 2° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/07/2024 16:16:22.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 23/07/2024. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

711465
e91c2ecb6c

PORTARIA 141/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 142/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para cons5tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Mapa
de Risco para Contratação de serviço de locação de jogos de mesas e cadeiras para a Festa Caipira do IFMT  Campus São Vicente - Centro
de Referência de Jaciara, visando atender a demanda relativa ao processo nº 23197.001321.2024-52, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Leandro Carbo 1430870

Membro - Representante da Área Técnica Gilson Soares de Araújo 2086045

Membro - Representante da Área Administrativa Emili Magda Grigolo de Oliveira 3062938

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 24/07/2024 09:15:57.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 24/07/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

711666
a0b75defa7

PORTARIA 142/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de julho de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 143/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Cons2tuir a Comissão Responsável pela Organização da 5ª Festa Caipira 2024 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Jaciara, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Presidente

Arnaldo Goncalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Dalyne Carolina Sanches Professor EBTT 3363484 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico de Laboratório 3283327 Membro

Emili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração 3062938 Membro

Felipe Gimenes Rodrigues Silva Professor EBTT 1960530 Membro

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proenca de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Membros Discentes e Terceirizados:

Nome Matrícula/CPF Função na Comissão

Ana Caroline Santos Pereira 20221302310220014 Membro

Ana Júlia Schmidt Sacramento 20241302310220002 Membro

Beatriz Silva Lourenço 2024130231022002 Membro

Eduarda Vitória Machado de Souza 20231302310220026 Membro

Emili da Silva Marçal 20231302310220058 Membro

Everton Souza Andrade 028.813.801-58 Membro

Fernanda Gabrielle Alves de Araújo 20241302310220015 Membro

Giordana Monteiro Canci 20231302310220003 Membro

Jose Vitor Pereira de Godoi 20241302310220009 Membro

Julia Cassiano Carvalho e Sousa Araújo 20221302310220013 Membro

Mateus Henrique Verícimo da Silva 20221302421030012 Membro

Nájila Cardoso da Silva 20231302421030012 Membro

Nilza Rocha Santana 2023102330240035 Membro

Raul Rocha Rosin 20221302310220005 Membro

Ruthy Pereira da Silva Cruz 20201302421030013 Membro

Viviane Aparecida Alves dos Santos 040.867.851-88 Membro

Yara Michelato Schmitz Miranda  20231302310220042 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Yara Michelato Schmitz Miranda  20231302310220042 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 26/07/2024 13:52:02.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 26/07/2024. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

712912
667a28936f

PORTARIA 143/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 144/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor, abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 ***058***28

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 26/07/2024 15:08:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/07/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713087
29d544ba0b

PORTARIA 144/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 145/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Banca Examinadora Especial do Exame de Proficiência de Língua
Estrangeira/Inglês do IFMT - Campus São Vicente, referente ao semestre letivo 2024/1, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Banca

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Presidente

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/07/2024 16:39:43.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713898
56624bb210

PORTARIA 145/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de julho de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 146/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 31 de julho de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para cons5tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Mapa
de Risco para Aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha          , visando atender a demanda rela5va ao processo nº
23197.001470.2024-11, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Rogerio Wallace Feitosa Senra 2995434

Membro - Representante da Área Técnica Jonir de Oliveira 1031065

Membro - Representante da Área Administrativa Osvaldo Martins Capelani 1585204

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 31/07/2024 12:43:41.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 30/07/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714639
7f7909340f

PORTARIA 146/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 31 de julho de 2024


